
                                                        

 

  
Agli Atti 

All’Albo on line 
Al Sito Web, sez. Amministrazione trasparente 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54166 

CUP: G54D21000870006 

Titolo progetto: "Tutti avanti in modo alternativo” 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI E TUTOR PER I SEGUENTI RUOLI: 

- ESPERTI – MENTORING 
- TUTOR – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
- ESPERTO – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI  
- ESPERTI – PERCORSI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»;  
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VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 0142459 del 12-10-2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
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VISTA la delibera n. 19 del Collegio dei docenti del 29-11-2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2024/2025; 

VISTA la delibera n. 22  del Consiglio d’Istituto del 06-12-2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2024/2025; 

VISTA il programma annuale dell’esercizio 2025, approvato con delibera n. 29 nella seduta del 06 febbraio 

2025; 

VISTA il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 0011400/2024 del 

02/12/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio del Collegio DEL 26-09-2024 di approvazione Progetto PNRR - 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) denominato “Nell'eguaglianza delle opportunità il 

futuro”, G54D21000870006, finanziato nell’ambito del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 

Merito 2 febbraio 2024, N° 19, Missione 4-Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 2918/2025 del 24/02/2025 relativo all’individuazione di esperti per i 

percorsi di mentoring; 

VISTE le candidature pervenute nei tempi previsti dall’avviso suddetto;  

VISTE  le risultanze del verbale della commissione di cui prot. 4530/2025 del 24/03/2025; 

 

TENUTO CONTO  dell’istanza prot. n. 4988 del 01/04/2025 da un/una candidato/a, non essendo pervenuta 

l’integrazione della documentazione richiesta nei tempi e nelle modalità indicati, non si è potuto 

procedere alla rivalutazione della candidatura. 

Si comunica che, a seguito di un refuso materiale riscontrato nella fase di elaborazione della 

graduatoria, il punteggio attribuito ad un candidato è stato rettificato. L’errore non ha inciso sulla 

validità della candidatura, ma ha comportato una modifica del punteggio finale, ora correttamente 

aggiornato nella graduatoria definitiva. 

 

DECRETA 

La pubblicazione in data odierna, all’albo online dell’Istituto e in Amministrazione Trasparente, la seguente 

graduatoria definitiva stilata in relazione all’avviso prot. n. 2918/2025 del 24/02/2025, relativa alla selezione 

delle figure professionali indicate: 

 

- ESPERTI – MENTORING 
- TUTOR – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
- ESPERTO – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI  
- ESPERTI – PERCORSI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO  
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ESPERTO – MENTORING 
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO PROTOCOLLO DATA 

1 BONARRIGO DOMENICA 40 3701 10/03/2025 

2 SPEZZANO STEFANIA 39 3596 07/03/2025 

3 ZUCCO NATASCIA 38 3800 11/03/2025 

4 AUDDINO ANNUNZIATA 36 3893 11/03/2025 

5 MARRA DOMENICA SIMONA 33,5 3280 03/03/2025 

6 TRIPODI MARILENA 21,5 3511 06/03/2025 

7 PELLEGRINO BARBARA 19,5 3536 06/03/2025 

8 MARTINO ANGELINA 19 3653 08/03/2025 

9 FRACHEA FRANCESCA 19 3924 12/03/2025 

10 RIGANATI MARIA CARMELA 16,5 3316 03/03/2025 

11 DAL TORRIONE MARIO 16 4333 19/03/2025 

12 ITALIANO MIRELLA 15 3502 06/03/2025 

13 ITALIANO FILIPPO 14 3937 12/03/2025 

14 GUERRA MARIA ROSARIA 14 3932 12/03/2025 

15 ITALIANO MARIA ANTONIA 14 4022 13/03/2025 

16 COSENTINO ANTONELLA 13.5 3923 12/03/2025 

16 GABRIELE DANIELA 12,5 3585 07/03/2025 

17 FRANCO SONIA 12 3688 10/03/2025 

18 BAGALÀ LUCIA 11,5 3591 07/03/2025 

19 GABRIELE FRANCESCA 11,5 3895 11/03/2025 

20 DE GENNARO MARIA 10 3640 07/03/2025 

21 PEDULLÀ LUIGINA 9,5 3506 06/03/2025 

22 GIANESINI DANIELA 9 3654 08/03/2025 

23 SETTE FRANCESCA 8,5 3769 10/03/2025 

24 BARBARO MARISA 7 3921 12/03/2025 

25 ROMEO MARIA 3 3798 11/03/2025 

26 BARTUCCIO SABINA 3 3940 12/03/2025 

27 TOSCANO CLAUDIA 2 3930 12/03/2025 
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ESPERTO – PERCORSI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO PROTOCOLLO DATA 

1 AUDDINO ANNUNZIATA 34 3893 11/03/2025 

2 BONARRIGO DOMENICA 33 3701 10/03/2025 

3 MARRA DOMENICA SIMONA 31,5 3280 03/03/2025 

4 MEDURI PAOLA PATRIZIA 31,5 3687 10/03/2025 

5 ZUCCO NATASCIA 29 3800 11/03/2025 

6 PELLEGRINO BARBARA 26,5 3536 06/03/2025 

7 TRIPODI MARILENA 25,5 3511 06/03/2025 

8 SPEZZANO STEFANIA 25,5 3596 07/03/2025 

9 PARLONGO EMMA DANIELA 24,5 3815 11/03/2025 

10 BAGALÀ DANIELA 22 3958 12/03/2025 

11 CARUSO GLORIA 21 3699 10/03/2025 

12 MARTINO ANGELINA 19 3653 08/03/2025 

13 FRACHEA FRANCESCA 19 3924 12/03/2025 

14 VALLI MARIALUISA 18,5 3881 11/03/2025 

15 GUERRA MARIA ROSARIA 18 3932 12/03/2025 

16 GABRIELE DANIELA 14,5 3585 07/03/2025 

17 ITALIANO MIRELLA 14 3502 06/03/2025 

18 SIMONETTA PAMELA 14 3964 12/03/2025 

19 ITALIANO FILIPPO 14 3937 12/03/2025 

20 BAGALÀ LUCIA 13,5 3591 07/03/2025 

21 COSENTINO ANTONELLA 13,5 3923 12/03/2025 

22 RIGANATI MARIA CARMELA 12,5 3316 03/03/2025 

23 PRINCI ANTONELLA 12 3963 12/03/2025 

24 GABRIELE FRANCESCA 11,5 3895 11/03/2025 

25 GIANESINI DANIELA 10,5 3654 08/03/2025 

26 DE GENNARO MARIA 10 3640 07/03/2025 

27 SETTE FRANCESCA 10 3769 10/03/2025 

28 CARPANO MARIA 10 3926 12/03/2025 

29 MATAFARO  MARILENA 10 4989 01/04/2025 

30 PEDULLÀ LUIGINA 9,5 3506 06/03/2025 

31 ITALIANO MARIA ANTONIA 9 4022 13/03/2025 

5 
 



32 DAL TORRIONE MARIO 9 4333 19/03/2025 

33 FRANCO SONIA 8 3688 10/03/2025 

34 BARBARO MARISA 8 3921 12/03/2025 

35 ANASTASI PAOLA 4 4009 12/03/2025 

36 ROMEO MARIA 3 3798 11/03/2025 

37 BARTUCCIO SABINA 3 3940 12/03/2025 

38 TOSCANO CLAUDIA 2 3930 12/03/2025 

 
 
 
ESPERTI – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO PROTOCOLLO DATA 

1 BONARRIGO DOMENICA 33 3701 10/03/2025 

2 ZUCCO NATASCIA 29 3800 11/03/2025 

3 TRIPODI MARILENA 25,5 3511 06/03/2025 

4 BAGALÀ DANIELA 22 3958 12/03/2025 

5 FRACHEA FRANCESCA 19 3924 12/03/2025 

6 LONGOBUCCO ROSSANA 18 3944 12/03/2025 

7 ITALIANO FILIPPO 14 3937 12/03/2025 

8 BAGALÀ LUCIA 13,5 3591 07/03/2025 

9 COSENTINO ANTONELLA 13,5 3923 12/03/2025 

10 RIGANATI MARIA CARMELA 12,5 3316 03/03/2025 

11 GIANESINI DANIELA 10,5 3654 08/03/2025 

12 DE GENNARO MARIA 10 3640 07/03/2025 

13 PEDULLÀ LUIGINA 9,5 3506 06/03/2025 

14 GALLUCCIO MARIA 6 3925 12/03/2025 

15 BARONE IOLANDA 3 3938 12/03/2025 

16 LONGOBUCCO CARMELA 2 3973 12/03/2025 

 
 
TUTOR – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO PROTOCOLLO DATA 

1 BONARRIGO DOMENICA 33 3701 10/03/2025 

2 ZUCCO NATASCIA 27 3800 11/03/2025 
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3 TRIPODI MARILENA 26 3511 06/03/2025 

4 MARTINO ANGELINA 21 3653 08/03/2025 

5 LONGOBUCCO ROSSANA 18 3944 12/03/2025 

6 COSENTINO ANTONELLA 16,5 3923 12/03/2025 

7 FRACHEA FRANCESCA 15 3924 12/03/2025 

8 BAGALÀ LUCIA 14 3591 07/03/2025 

9 ITALIANO FILIPPO 14 3937 12/03/2025 

10 RIGANATI MARIA CARMELA 13,5 3316 03/03/2025 

11 PEDULLÀ LUIGINA 10 3506 06/03/2025 

12 DE GENNARO MARIA 10 3640 07/03/2025 

13 GIANESINI DANIELA 9 3654 08/03/2025 

14 GALLUCCIO MARIA 4 3925 12/03/2025 

15 BARONE IOLANDA 3 3938 12/03/2025 

16 LONGOBUCCO CARMELA 2 3973 12/03/2025 

 

Avverso il presente provvedimento definitivo, è possibile esperire rimedio giurisdizionale nei modi e nei termini 

di legge. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Domenico Pirrotta 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
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